



سرعت بخشیدن به روند احیای یورو

پیشخوان

تصمیم جدید بانک مرکزی اروپا برای شدت گرفتن روند احیای اقتصادی در اتحادیه اروپا دیروز مورد توجه روزنامه بریتانیایی گاردین قرار گرفت. به نوشته این روزنامه، با اینکه روند تعیین رقم بیش از یک تریلیون یورو بسیار طولانی شد، اما درنهایت برنامه خرید اوراق قرضه توسط ماربو دراگی رئیس بانک مرکزی اروپا بیش از انتظارات و تقریبا دوبرابر انتظارات بود. اختلاف عمیق میان بیست و پنج عضو شورای سیاستگذاری بانک مرکزی اروپا درباره اینکه برنامه جدید تسهیل مالی دراگی به‌ویژه اکنون که برای نخستین بار در پنج سال گذشته قیمت‌ها در اتحادیه اروپا کاهش یافته است، تأثیر چندانی نداشته باشد، نگرانی‌ها را افزایش داده بود.

یادداشت

عربستان پسا ملک عبدالله



صالح‌الدین هرسنی

مدرس علوم سیاسی و روابط بین‌الملل

مرگ پادشاه عربستان که در زمان حیاتش از او به‌عنوان پادشاهی اصلاح‌گرا یاد می‌شد، متضمن فزای جدیدی از سیاست‌های اعلانی و اعمالی این کشور نسبت به تحولات کنونی و قابل ملاحظه در جغرافیای خاورمیانه خواهد بود. در این میان، مساله یمن اصلی‌ترین اولویت سیاست راهبردی عربستان خواهد بود.

به نظر می‌رسد مواضع کنونی عربستان در قبال یمن که دستخوش ناآرامی است، در ادامه و همسو با سیاست ملک عبدالله خواهد بود، چراکه در نگاه رهبران جدید عربستان وضعیت یمن در آستانه چالشی بی‌سابقه قرار دارد و وضعیت کنونی این کشور نه‌تنها تهدیدی علیه جغرافیای خاورمیانه، بلکه تهدید علیه امنیت جهانی خواهد بود. چنین تهدیداتی به زعم رهبران عربستان ناشی از تشدید تحركات حوثی‌ها و مواضع راهبرdishان در قبال مواضع راهبردی عربستان است. به زعم رهبران جدید عربمتان، اوضاع یمن با توجه به استغای عبدریه منصور هادی رئیس‌جمهور مستعفی یمن و نیز عدم‌کاریزمای علی الاحمدی، رئیس شورای امنیت ملی یمن که خانواده‌اش در سپتامبر ۲۰۱۴ بعد از توافق آتش‌بس میان دولت وحوثی‌ها، دستخوش حمله حوثی‌ها شده بود، بسیار بالاست. بنابراین این فرضیه برای رهبران جدید عربستان قوت گرفته که حوثی‌ها ممکن است کنترل یمن را به دست بگیرند. تقویت چنین فرضیه‌ای از سوی رهبران جدید عربستان، به معنای تداوم بحران در یمن و مالا تمهید شرایطی است که هژمونی عربستان بخواهد با مهار بحران در یمن در جغرافیای خاورمیانه حفظ شود. دومین مساله حائزاهمیت برای عربستان پسا ملک عبدالله، مساله قیمت هر بشکه نفت در بازارهای آسیایی، اروپا و آمریکاست. در این راستا و بنا به اعلام رسانه‌های بین‌المللی بهای هر بشکه نفت خام وست تگزاس اینترمدیت برای تحویل در ماه مارس در بازار نیویورک سه و یکدهم درصد افزایش یافت و چند دلار بهای طلای سیاه در سطح جهانی گران شد. بهای نفت در حالی رو به افزایش گذاشته است که به سبب عرضه بیش از حد آن در بازار و مخالفت سازمان کشورهای صادرکننده نفت «اوپک» که عربستان از اعضای کلیدی آن بود، آهنگی نزولی را طی می‌کند.

بنابراین مساله حائز اهمیت در این میان آن است که آیا عربستان با تصمیم خود در نوامبر ۲۰۱۴ درباره ادامه روند تولید نفت و عرضه فراوان آن در بازار روند کاهش بهای نفت را تسریع کرد. در روزگاران پسا ملک عبدالله سیاست افزایش تولید نفت آیا با توجه به رو به کاهش گذاشتن بهای نفت و عرضه فراوان آن در جهان تغییر خواهد کرد؟ به نظر می‌رسد با مرگ ملک عبدالله نوسان‌های بازار نفت به‌طور کوتاه‌مدت افزایش یابد، اما با توجه به همسویی راهبردی ملک سلمان با مواضع راهبردی ملک عبدالله بعید به نظر می‌رسد که تغییری در سیاست انرژی این کشور با توجه به ابقای وزیر نفت این کشور یعنی علی النعیمی که از سالل ۱۹۹۵ وزیر نفت عربستان بوده است، پدید آید. اما نباید از چالش‌های پسا ملک عبدالله به‌رغم همسویی مواضع راهبردی ملک سلمان با ملک عبدالله غافل ماند. در این میان جنگ قدرت و چالش اقتصادی و امنیتی را می‌توان از چالش‌های محتمل دانست.
ملک عبدالله که در طول زمامداری به‌عنوان پادشاهی اصلاح‌گرا یاد می‌شد، از موقعیت منحصربه‌فردش برای انجام تغییرات ضروری، مهم و بی‌سابقه در ساختار قدرت بهره برد. بنابراین همین اصلاحات دمسازگرایانه او بسیاری از شاهزادگان را ناراضی کرد. در شرایط کنونی آنچه مانع از علنی کردن این ناراضایی می‌شود، شخصیت قدرتمند پادشاه و نهاد او در خانواده آل‌سعود و بخش قابل‌توجهی از مردم است. در نتیجه، این احتمال وجود دارد که جنگ قدرت بین جناح‌ها، پس از مرگ شاه بالا گیرد و پیامد این امر این است که انسجام و وحدت خانواده سلطنتی به چالش کشیده شود. در حیطه اقتصادی نیز محتمل است که خلأ قدرت ناشی از فقدان ملک عبدالله موجب احتمال تجدید شورش‌های اجتماعی در اشکال مختلف می‌شود و در نتیجه فساد و کاهش در نرخ رشد در سراسر نهادهای دولتی این کشور پدید می‌آید. در بعد چالش‌های امنیتی نیز این فرضیه قوت می‌گیرد که فقدان رهبری کاریزماتیک آن هم در شرایط ناپایدار منطقه و افزایش تهدیدهای داعش برای مرزهای عربستان سعودی، پادشاهی جدید این کشور را با تهدیدات امنیتی جدی مواجه کند. همه این چالش‌های محتمل می‌توانند به تضعیف آینده ثبات سیاسی در عربستان سعودی کمک کنند.

در بعد چالش‌های امنیتی نیز این فرضیه قوت می‌گیرد که فقدان رهبری کاریزماتیک آن هم در شرایط ناپایدار منطقه و افزایش تهدیدهای داعش برای مرزهای عربستان سعودی، پادشاهی جدید این کشور را با تهدیدات امنیتی جدی مواجه کند

ارش فرخ‌زاد | سقوط دولت یمن و درگذشت پادشاه عربستان؛ دو تحولی که به فاصله چند ساعت از هم رخ داد، شرایط را در شبه جزیره عربستان پیچیده‌تر از قبل کرد. آنها که انتظار داشتند با درگذشت ملک عبدالله اصلاحات در عربستان سعودی روندی سریع‌تر پیدا کند نباید امید چندانی به سلمان بن عبدالعزیز برادر ناتنی پادشاه فقید داشته باشند که از دیروز و با رسمیت یافتن درگذشت ملک عبدالله رسما پادشاه عربستان شد.

پادشاه جدید عربستان در اولین سخنرانی خود تأکید کرد که راه پادشاهان پیشین خود را ادامه می‌دهد و از مسائل مربوط به جهان اسلام و جهان عرب حمایت می‌کند.

سلمان بن عبدالعزیز گفت: «به یاری خداوند روشی را که از زمان تاسیس عربستان سعودی به وسیله عبد العزیز در پیش گرفته شده، ادامه می‌دهم و از خداوند می‌خواهم در این راه مرا یاری کند. مسائل مربوط به امت اسلامی و عربی را در اولویت کارهای خود قرار می‌دهم.» کشورهای عرب حاشیه خلیج‌فارس در واکنش به درگذشت پادشاه عربستان عزای عمومی اعلام کردند و رئیس مجمع تشخیص مصلحت، رئیس‌جمهور وسخنگوی وزارت خارجه کشورمان نیز درگذشت پادشاه عربستان را تسلیت گفتند و نیز اعلام شد که محمدجواد ظریف، امروز برای شرکت در مراسمی که از سوی دولت عربستان برگزار می‌شود، شرکت خواهد کرد.

در این میان داعش از مرگ ملک عبدالله ابراز خوشحالی کرد. سلمان ۷۹ ساله که از سالل ۲۰۱۲ به‌عنوان ولیعهد عربستان تعیین شده بود یکی از برادران جوان ملک عبدالله

محمد رضا احمدی‌نیا | مذاکرات هسته‌ای

میان ایران و آمریکا و با حضور نماینده اتحادیه اروپا، از دیروز ظهر به وقت تهران در زورریج سوئیس از سر گرفته شد تا معاونان وزیران امور خارجه دو کشور در کنار هلگا اشمید، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به بحث و بررسی تمام موضوعات مطرح بشنینند و روند پیشرفت‌ها و راه‌های

ممکن تازه را دوباره برای یکدیگر تشریح کنند. در این دور از مذاکرات که تا پایان امروز (شنبه) ادامه خواهد داشت، برنامه‌ای برای پیوستن وزیران امور خارجه درنظر گرفته نشده‌است اما محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران و جان کری، همتای آمریکایی‌اش که همزمان در کنفرانس داووس در نقطه‌ای دیگر از سوئیس حضور دارند، دیدار دیگری با یکدیگر خواهند داشت.

آخرین نشست دوجانبه این وزیران در ژنو و طی ماه جاری میلادی بسیار خبرساز

۴ جهان

شنبه ۴ بهمن ۱۳۹۳ ■ ۳ ربیع‌الثانی ۱۴۳۶ ■ ۲۴ ژانویه ۲۰۱۵ ■ شماره ۱۵۸۰

نگاهی به جابه‌جایی قدرت پس از مرگ ملک عبدالله در عربستان

پادشاه آرامش طلب به جای سلطان تحول‌خواه

است که سابقه طولانی مدیریت در خاندان سعودی دارد. پادشاه جدید بزرگ‌ترین کشور صادرکننده نفت در جهان سال‌ها سابقه حضور در وزارت دفاع و جانشینی ولیعهد را دارد و برای حدود پنج دهه نیز حاکم ریاض بود. شهری که او در سال ۱۹۶۳ حاکمش شد ۲۰۰ هزار نفر جمعیت داشت و اکنون جمعیت پایتخت عربستان از مرز هفت میلیون نفر گذشته است. وجود مشکلات جسمانی دیگر در میان پادشاهان سالخورده عربستان به امری معمول تبدیل شده و در مورد سلمان نیز با عدم وجود آزادی

رسانه‌ها در این کشور گمانه‌زنی‌هایی وجود دارد. پادشاه جدید عربستان که در محافل داخلی عربستان به فردی پراگماتیک و اصلاح‌طلبی محافظه‌کار و آرامش طلب مشهور است، در میان منابع غربی نیز کم و بیش به همین خصوصیات شهره است و اخیرا براساس اسنادی که ویکی‌لیکس منتشر کرده از سلمان به‌عنوان «میانجی‌گری در خاندان سعودی» نام برده شده است. اوضاع اما از همین ابتدا برای پادشاه جدید عربستان بحرانی است. در جنوب عربستان و در یمن، فقیرترین کشور عرب خاورمیانه هم رئیس‌جمهوری که مورد تایید عربستان بود ساعاتی قبل از درگذشت پادشاه عربستان و با افزایش فشارها از سوی شیعیان حوثی از سمت خود استعفا داد که البته مورد موافقت مجلس این کشور قرار نگرفت. با استغای رئیس‌جمهور و کابینه یمن اوضاع سیاسی در این کشور آشفته‌تر شده و برخی استان‌های جنوبی اعلام کردند که از صنعاء دستور نمی‌گیرند. در همین حال برخی رهبران حوثی‌ها برای جلوگیری از هرج و مرج به دلیل خلأ قدرت پیشنهاد داده‌اند یک شورای رهبری کشور را اداره کند.

Sat | 24 Jan 2015 | vol.06 | No. 1580

یادداشت

میهمان ناخوانده واشنگتن



مازیار اقاژاده

امیر شرف ولیعهد جدید سعودی



پادشاهی سلمان و تحکیم قدرت در جناح سدیری

کرامن کریمی | پژوهشگر خلیج‌فارس | درگذشت ملک عبدالله پادشاه ۹۱ ساله سعودی اگرچه به پادشاهی رسمی و نیمه‌رسمی ۲۰ ساله او پایان داد، اما به‌نظر می‌رسد با اوامر ملکی در تعیین ولیعهد دوم، علاوهبر تحکیم قدرت در جناح سدیری، به حاشیه رفتن جناح شمیری و فرزندان ملک عبدالله به‌ویژه متعرب بن عبدالله وزیر گارد ملی را در پی داشته باشد. با پادشاه شدن سلمان بن عبدالعزیز و ولیعهدی مقرب بن عبدالعزیز برادران ناتنی ملک عبدالله، گمانه‌ها بر این بود که پادشاه جدید عربستان براساس منشور عبدالعزیز دیگر برادرانش یعنی احمد و عبدالرحمن و عبدالله را به قدرت برساند. اما تعیین محمد بن نایف وزیر کشور کنونی و فرزند ارشد نایف بن عبدالعزیز ولیعهد متوفی سابق، به پست ولی ولیعهد و معاون دوم نخست‌وزیر، نشان داد سلمان اندیشه به قدرت رساندن جناح سدیری و همچنین قرار دادن نوادگان در خط جانشینی را در سر دارد. اگرچه ضرورت‌های به قدرت رسیدن نسل سوم شاهزادگان، به دلیل بیماری و گهولت سن ۱۲ پسر باقی مانده ملک عبدالعزیز، هم در خاندان سعودی و هم در رسانه‌های خبری و اندیشکده‌های تحلیلی امری محتمل به نظر می‌رسد، اما تعیین بن نایف در مقطع کنونی بیشتر ناشی از تحکیم جناح بندی‌های قدرت و روشن شدن این مرز در سال‌های اخیر بوده است. قرار گرفتن محمد بن نایف در پست ولیعهد دوم که از قدرت تعیین‌کننده در وزارت کشور به‌عنوان یکی از بازوهای خاندان سعودی برخوردار است و حمایت جناح‌های نزدیک به وهابیت و همچنین حمایت آمریکایی‌ها را پشت سر خود دارد، نشان می‌دهد سنت به حاشیه رفتن پسران پادشاه پس از مرگ او می‌تواند این‌بار درباره فرزندان ملک عبدالله صدق کند. حداقل کاری که سلمان به‌عنوان رئیس جناح سدیری می‌تواند انجام دهد، می‌تواند عزل فرزندان عبدالله از وزیری (متعرب بن عبدالله وزیر گارد ملی و امیری مناطق (مشعل بن عبدالله امیر مکه) و (ترکی بن عبدالله امیر ریاض) باشد. همچنین عزل عبدالعزیز بن عبدالله معاون وزیر خارجه که در زمان تعیین شدن به این سمت مخالفت سعودالقیصل را در پی داشت، از دیگر بخت‌های به حاشیه رفتن است. مگر اینکه در زمان بستری بودن پادشاه عربستان، سلمان، مقرب و فرزندان عبدالله به کمک خالد التویجری رئیس دربار پادشاهی به یک مکاتیمم توافقی رسیده باشند که همچنان فرزندان ملک عبدالله در قدرت بمانند، در غیر این صورت روند به حاشیه رفتن امری محتمل به‌نظر می‌رسد. حتی این مساله در سناریوی بدبینانه دیگری می‌تواند محقق شود و آن حذف مقرب از ولیعهدی و تعیین احمد برادر تئی سلمان به این پست است. بنابراین وقوع این دو سناریو با توجه به تعیین محمد بن نایف امری محتمل به‌نظر می‌رسد. درمورد سلمان پادشاه جدید و چشم‌انداز پادشاهی عربستان هم باید گفت بیماری سلمان به‌ویژه مساله الزامیر و همچنین سن بالای او در حدود ۸۰ سال، او را از قامت یک پادشاه تمام‌قد خارج می‌کند و این مساله همچنان تا یک دهه آینده در مورد دیگر برادران باقی مانده هم صدق می‌کند. به‌نظر می‌رسد قرار گرفتن محمد بن نایف در خط جانشینی تا حدی برای برطرف کردن نگرانی‌ها از این زاویه باشد.

در آستانه آغاز دور تازه مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا روی داد

جهان درمقابل جمهوریخواهان



شده؛ چراکه نه‌تنها کرای یک دور مذاکره پیش‌بینی‌نشده را با لغو سفر خود رقم زد، بلکه دو وزیر در تنفس میان مذاکرات نیز از یکدیگر جدا نشدند و همگام با یکدیگر در خیابان‌های پایتخت بی‌طرف‌ترین کشور اروپا قدم زدند. ازسوی دیگر، مشکلات داخلی دولت آمریکا و تقابلی که میان دولتمردان این‌کشور با کنگره شکل گرفته است، همچنان خبرساز هستند. پس از نطق آتشین باراک اوباما، رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا در مجلس این کشور

و هشداری که نسبت به وتوکردن هرگونه قانون برای تحریم‌های تازه علیه ایران، ایراد شد، چهار نفر از برجسته‌ترین دیپلمات‌های قاره سبز که وزیران امور خارجه آلمان، انگلیس، فرانسه و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بودند، در مقاله‌ای به جمهوریخواهان کنگره هشدار دادند که هرگونه تحریم تازه موجب شکست روند مذاکرات

با ایران خواهد شد و این به نفع هیچ‌کس نیست. در این سرمقاله که در واشنگتن پست، روزنامه دست راستی و تندرو آمریکا به چاپ رسید از کنگره درخواست شده است به دیپلماسی اعتماد کند و اجازه دهد مسیر پیموده‌شده فعلی به مقصد برسد. پیش از این کارشناسان و دیپلمات‌های کهنه‌کار گفته بودند که در صورت شکست مذاکرات به دلیل تحریم‌های آمریکایی تازه، این تحریم‌ها مانند قانون داماتو در دهه ۱۹۹۰، منزوی خواهد شد و واشنگتن در آنها تنها می‌ماند.

آگهی مزایده

دانشگاه آزاد اسلامی واحد هرنـد در نظر دارد سـوله چندمنظوره خود را از طریق مزایده عمومی به شرکت‌ها یا افراد واجـد شرایط واگذار نماید. لذا از متقاضیان دعوت می‌شود جهت دریافت اطلاعات حداکثر ظرف مدت ۱۰ روز اداری پس از تاریخ انتشار آگهی با مراجعه به امور مالی واحد دانشگاه نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام نمایند. لازم به ذکر است هزینه چاپ آگهی برعهده برنده مزایده می‌باشد.

تلفن تماس امور مالی واحد هرنـد: ۰۳۱۴۶۴۰۳۹۹۸

تلفن دانشگاه: ۰۳۱۴۶۴۰۳۳۵۱-۳

روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد هرنـد

آگهی مزایده عمومی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد سراوان در نظر دارد آن‌آلات مازاد خود را از طریق مزایده عمومی به فروش برسانند. متقاضیان می‌توانند از تاریخ درج آگهی به مدت ۱۰ روز جهت بازدید حضوری و دریافت اسناد مزایده به اداره تدارکات واحد واقع در سراوان، بلوار معلم، دانشگاه آزاد اسلامی واحد سراوان یا به آدرس الکترونیکی www.iausaravan.ac.ir مراجعه نمایند. ضمنا شرکت‌کنندگان می‌بایست مبلغ ۳۰۰۰۰۰ ریال جهت خرید اسناد مزایده و مبلغ ۱۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال جهت سپرده شرکت در مزایده به حساب شماره ۰۲۱۶۲۲۱۷۶۷۰۷ با شناسه واریز ۳۳۳۳۳۳۳۱۴۰۶۶۵ نزد بانک ملی شعبه انقلاب واریز نمایند. دانشگاه در رد یاقبول کلیه پیشنهادهـا مختار بوده و هزینه انتشار آگهی برعهده برنده مزایده می‌باشد. دانشگاه آزاد اسلامی واحد سراوان

آگهی مناقصه

شماره ۱۳۲- ۹۳/۱۰-

دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول در نظر دارد خرید یک دستگاه جک بتن‌شکن صنعتی خود را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران شرکت‌ها / فروشگاه‌های واجـد شرایط واگذار نماید، لذا از کلیه متقاضیان دعوت می‌شود جهت خرید اسناد مناقصه به واحد تدارکات دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول یا سایت www.iaud.ac.ir مراجعه نمایند. میزان سپرده شرکت در مناقصه، مبلغ ۲۰۰۰۰/۰۰۰۰۰۰ریال می‌باشد. ضمنا هزینه درج آگهی برعهده برنده مزایده می‌باشد.

حداکثر زمان فروش اسناد: ۱۳۲/۱۱/۹۳

حداکثر زمان عودت اسناد: ۹۳/۱۱/۱۹

آدرس (برای مراجعه جهت خرید و تحویل اسناد): دزفول- کوی آزادگان- بلوار دانشگاه- دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول- واحد تدارکات- تلفـکس ۰۶۱-۲۴۲۲۲۹۰۱

تدارکات دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول

آگهی مناقصه عمومی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیشابور در نظر دارد یک دستگاه میکروسکوپ روبشی (SEM) را از طریق مناقصه عمومی خریداری نماید. متقاضیان واجـد شرایط می‌توانند جهت دریافت، تکمیل و تحویل اسناد مناقصه از تاریخ درج آگهی به مدت حداکثر ۱۵ روز به آدرس نیشابور، خیابان پژوهش، دبیرخانه دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیشابور یا به سایت www.iau-neyshabur.ac.ir مراجعه نمایند.

هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود. دانشگاه در رد یا قبول هریک یا تمامی پیشنهادها مختار است.

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیشابور